
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 

XI LEGISLATURA

ALLEGATO B
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 77 DEL 03 OTTOBRE 2024

OGGETTO N. 05 Richiesta alla Giunta regionale di nomina in forma associata 
del Referente e della struttura per la Cybersicurezza ai sensi 
della legge n. 90 del 28 giugno 2024.

            Pres.         Ass.

Eleonora Pace Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Eleonora Pace

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

____________________________________________________________________________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione 
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle  
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa,  dell’Ufficio  di 
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea 
Legislativa),  come modificata  dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61,  in particolare l’articolo 
10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo 10, e allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;  

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del parere 
di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1) di chiedere alla Giunta regionale di procedere alla nomina in forma associata del referente 
e della struttura per la Cybersicurezza;

2) di  essere  disponibili  a  fornire  una  risorsa  interna,  nella  persona  del  responsabile  della 
Sezione  Sistema  Informatico,  come  componente  della  suddetta  struttura  per  la 
Cybersecurity; 

3) di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano spese o oneri aggiuntivi per 
l’Assemblea legislativa;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto entro trenta giorni dalla sua adozione e fino al 
01/01/2030, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 
organi indirizzo-politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno, a 
cura del Responsabile della Sezione Sistema Informatico;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Presidente della Giunta regionale, alla 
Direzione  Sviluppo  economico,  agricoltura,  lavoro,  istruzione,  agenda  digitale,  al 
Segretario  generale,  al  Responsabile  del  Servizio  Risorse  e  Sistema  informativo,  al 
Responsabile  per  la  Transizione  digitale,  al  Responsabile  della  Sezione  Sistema 
informatico e alla Responsabile della Sezione Assistenza agli Organi.

    Il Segretario Verbalizzante      Il Presidente

Juri Rosi   Eleonora Pace

____________________________________________________________________________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”; 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale” e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 “Approvazione 
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21”, come modificata dalle  
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  “Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa,  dell’Ufficio  di 
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea 
Legislativa”, come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare, l’articolo 
10;

VISTO il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice  dell’amministrazione  digitale” 
successivamente modificato e integrato prima con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e poi  
con il decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 ;

VISTA la  legge  28  giugno  2024  n.  90:  “Disposizioni  per  il  rafforzamento  di  cybersicurezza 
nazionale e reati informatici”;

PRESO ATTO che la legge 28 giugno 2024 n. 90, prevede per le Pubbliche Amministrazioni, 
individuate all’art. 1, tra gli altri, degli adempimenti che obbligano, a: 

1) Dotarsi di una struttura per la cybersicurezza.

Gli Attori Pubblici devono dotarsi di una struttura per la cybersicurezza, anche fra quelle 
già  esistenti,  nell’ambito  delle  risorse  umane,  strumentali  e  finanziarie  disponibili  a 
legislazione vigente. Tale struttura, che può essere individuata anche in quella dell’ufficio 
del responsabile per la transizione al digitale, deve provvedere a:

a) lo sviluppo di politiche e procedure di sicurezza delle informazioni;

b) la predisposizione e l’aggiornamento di un piano per il rischio informatico;

c) l’implementazione  di  sistemi  di  analisi  preventiva  di  rilevamento  del  rischio 
informatico;

d) la  produzione  e  l’aggiornamento  di  un  documento  che  definisca  i  ruoli  e 
l’organizzazione del sistema per la sicurezza delle informazioni degli Attori Pubblici;

e) la  pianificazione e  l’attuazione di  interventi  di  potenziamento delle  capacità  per  la  
gestione dei rischi informatici, a partire dai piani redatti;1

f) la pianificazione e l’attuazione dell’adozione delle misure previste dalle linee guida per 
la cybersicurezza emanate dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN);

g) il  monitoraggio  e  la  valutazione  continua  delle  minacce  alla  sicurezza  e  delle 
vulnerabilità dei sistemi per il loro pronto aggiornamento;2

h) la  verifica  che  i  programmi  e  le  applicazioni  informatiche  e  di  comunicazione 
elettronica in uso presso gli  Attori  Pubblici  che impieghino soluzioni crittografiche 

____________________________________________________________________________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 

rispettino le linee guida sulla crittografia e quelle sulla conservazione delle password 
adottate dall’ACN e dall’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali;

i) la verifica che le applicazioni e i programmi menzionati al precedente punto h) non 
presentino vulnerabilità note.

2) Nominare un referente per la sicurezza

Gli Attori Pubblici devono istituire la figura del referente per la cybersicurezza, deve essere 
individuato  in  ragione  delle  sue  specifiche  professionalità  e  competenze  possedute  in 
materia di cybersicurezza. Tale soggetto, il cui nominativo deve essere obbligatoriamente  
comunicato all’ACN, svolge anzitutto la funzione di punto di contatto unico dell’Attore 
Pubblico  con  tale  autorità  in  merito  a  quanto  previsto  dalla  legge  e  dalle  normative  
settoriali in materia di cybersecurity.

a) tale  soggetto  può  essere  individuato  anche  nella  figura  del  responsabile  per  la 
transizione al digitale;

b) qualora l’Attore Pubblico non abbia al proprio interno un dipendente con tali requisiti,  
esso può incaricare il dipendente di un altro Attore Pubblico, previa autorizzazione da 
parte  dell’Attore  Pubblico di  appartenenza e  nell’ambito  delle  risorse  disponibili  a 
legislazione vigente senza comportare nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica

CONSIDERATO che i compiti del referente e della struttura per la cybersicurezza  possono essere 
esercitati in forma associata (art. 17, c. 1-sexies e 1-septies, del d. lgs. 82/2005);

CONSTATATO che il numero esiguo del personale della Assemblea legislativa con competenze 
specifiche  in  Cybersicurezza  rende  necessario  individuare,  in  forma  associata  con  la  Giunta 
regionale, il referente sopra indicato;

RICORDATI gli  incontri  informali  svolti  con le  strutture della  Giunta regionale e gli  accordi 
verbali raggiunti in merito alla migliore organizzazione dei rispettivi Enti in materia di sicurezza  
informatica, nonchè in riferimento alla nomina, in forma associata, del referente e della struttura  
per la cybersicurezza ;

CONSIDERATO ALTRESÌ che anche a seguito dell’adozione, entro il  17 ottobre 2024, della 
direttiva  europea  NIS2  verranno  aggiunti  nuovi  adempimenti  a  carico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni si ritiene necessaria la creazione di una struttura per la Cybersicurezza in forma 
associata, con la Giunta regionale, che funga da cabina di regia per tutte le scelte riguardanti la  
cybersicurezza così da realizzare anche economie di scala nella scelta dei prodotti e servizi da  
dispiegare  nei  rispettivi  enti,  omogeneizzando  le  soluzioni  e  condividendo  know  how  e  best  
practice;

VISTA la circolare del Segretario generale n. 2/2024 (Pubblicazione degli atti e delle informazioni 
nel  portale  di  amministrazione trasparente  -  Nuove istruzioni  operative  agli  uffici  in  revisione 
anche  della  Circolare  n.  6  del  2021  e  del  provvedimento  del  Segretario  generale  n.  104  del 
26.9.2022);

RICHIAMATI:

• lo Statuto regionale, in particolare l’articolo 21;

• il Regolamento n. 679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle  persone fisiche  con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati);

____________________________________________________________________________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 

• la deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014 del Garante per la protezione dei dati personali 
(Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati);

• la deliberazione dell’Assemblea Legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno 
dell’Assemblea Legislativa) e successive modificazioni, in particolare l’articolo 7, comma 
2,  secondo il  quale  le  deliberazioni  dell’Ufficio di  Presidenza sono pubblicate  sul  sito  
dell’Assemblea Legislativa;

• le circolari del Segretario generale n. 6/2021 (Pubblicazione delle deliberazioni dell’Ufficio 
di  presidenza  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  2  del  regolamento  interno  dell’Assemblea 
Legislativa – Istruzioni operative agli uffici) e n. 2/2024 (Pubblicazione degli atti e delle 
informazioni nel portale di amministrazione trasparente - Nuove istruzioni operative agli 
uffici in revisione anche della Circolare n. 6 del 2021 e del provvedimento del Segretario  
generale n. 104 del 26.9.2022);

RITENUTO,  per quanto sopra esposto, di dover procedere  alla nomina in forma associata del 
referente e della struttura per la Cybersicurezza;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) di chiedere alla Giunta regionale di procedere alla nomina in forma associata del referente 
e della struttura per la Cybersicurezza;

2) di  essere  disponibili  a  fornire  una  risorsa  interna,  nella  persona  del  responsabile  della 
Sezione  Sistema  Informatico,  come  componente  della  suddetta  struttura  per  la 
Cybersecurity; 

3) di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano spese o oneri aggiuntivi per 
l’Assemblea legislativa;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto entro trenta giorni dalla sua adozione e fino al 
01/01/2030, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 
organi indirizzo-politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno, a 
cura del Responsabile della Sezione Sistema Informatico;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Presidente della Giunta regionale, alla 
Direzione  Sviluppo  economico,  agricoltura,  lavoro,  istruzione,  agenda  digitale,  al 
Segretario  generale,  al  Responsabile  del  Servizio  Risorse  e  Sistema  informativo,  al 
Responsabile  per  la  Transizione  digitale,  al  Responsabile  della  Sezione  Sistema 
informatico e alla Responsabile della Sezione Assistenza agli Organi.

L’istruttore Il Segretario generale
Fabio Nardi Juri Rosi

____________________________________________________________________________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  10  e  27  del  Regolamento  approvato  con deliberazione  
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto.

Perugia, 02 ottobre 2024

Il Segretario generale
Juri Rosi

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  31  bis,  comma  2,  del  Regolamento  approvato  con 
deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  284/2018,  come  modificato  con  deliberazione  n. 
114/2021,  verificato  che  il  presente  atto  non  comporta  spese  o  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  Legislativa,  si  dichiara 
l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 02 ottobre 2024

 Il Responsabile  ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

____________________________________________________________________________________


	Richiesta alla Giunta regionale di nomina in forma associata del Referente e della struttura per la Cybersicurezza ai sensi della legge n. 90 del 28 giugno 2024.

